**UNIVERZITA KARLOVA**

**Filozofická fakulta**

Ústav jižní a centrální Asie

Jakub Sedláček

## **DANGDUT JAKO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ FENOMÉN**

Indonesian music genre dangdut as a cultural and a social
phenomenon

**Bakalářská práce**

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.

# Prohlášení

---

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. 7. 2019

Jakub Sedláček

.....

## Poděkování

---

Rád bych poděkoval vedoucímu své bakalářské práce, PhDr. Tomáši Petrů, Ph.D., za cenné podněty a rady. Dále bych chtěl poděkovat Kristýně Böhmové, Kristýně Goerajové a PhDr. Daniele Sedláčkové, Ph.D., za věcné připomínky a psychickou podporu.

# Abstrakt

---

Bakalářská práce pojednává o indonéském hudebním stylu dangdut. Dangdut patří již více než čtyři desetiletí k nejpobulárnějším hudebním žánrům v indonéském souostroví. Tato svébytná kombinace západní, indické a autochtonní hudební tradice je současným příkladem výrazně synkretické povahy indonéské kultury a společnosti, což činí z dangdutu zajímavý předmět zájmu jak pro muzikologický výzkum, tak pro studium z hlediska širších společenských souvislostí. Ambivalentní povaha dangdutu, který rozmanitou indonéskou společnost na jedné straně spojuje v pocitu společné národní identity a zároveň ji rozděluje množstvím kontroverzí, umožňuje badatelům na pozadí tohoto kulturního fenoménu zkoumat společenské jevy jako například vnímání třídního rozdělení společnosti nebo vztahu náboženských institucí a populární kultury. Práce si klade za cíl zařadit dangdut do kontextu indonéských kulturních a společenských tradic, popsat charakteristické znaky stylu, představit přínos vědeckého zkoumání hudebního stylu pro pochopení společenských jevů a ozřejmit faktory, které stojí za popularitou žánru.

## Klíčová slova

---

Indonésie, indonéská hudba, populární hudba, synkretismus, fusion, akulturace, kontroverze.

## Abstract (in English)

---

This bachelor thesis is dedicated to Indonesian musical genre dangdut, one of the most popular musical genres in the archipelago for more than four decades. Dangdut consists of various elements of Western popular, Indian, and local musical traditions, making it an interesting subject of study for musicological, as well as socio-cultural research. Ambivalent nature of dangdut music has the power to unite heterogenous Indonesian society and divide it and at the same time because of its controversial aspects, making it a suitable field for research of social phenomena such as class division of the society or relationship between religious institutions and popular culture. This thesis aims to put dangdut into context of Indonesian cultural and social traditions, describe its characteristics, summarize the outputs of the scientific approach to dangdut and explain the factors behind genre's popularity.

## Key words

---

Indonesia, Indonesian music, popular music, syncretism, fusion, acculturation, controversy

# Obsah

---

Úvod..... 7
1. Styly předcházející dangdutu ..... 9
1.1. Základní vymezení dangdutu ..... 9
1.2. Kroncong ..... 9
1.3. Orkes melayu ..... 10
1.4. Indická filmová hudba..... 12
1.5. Vliv západní populární hudby..... 14
2. Dangdut v období Orde Baru ..... 16
2.1. Rhoma Irama – samozvaný král dangdutu..... 16
2.2. Hudba a texty dalších dangdutových hvězd..... 20
2.3. Dangdut a politika ..... 22
3. Vývoj v období po pádu režimu Orde Baru ..... 23
3.1. Proměna vnímání dangdutu..... 23
3.2. Ekonomická krize, nástup VCD, vliv na proměny dangdutu ..... 24
3.3. Dangdut Koplo..... 24
3.4. Kontroverzní Inul Daratista ..... 25
3.5. Dangdut a náboženství ..... 26
4. Společensko-kulturní projevy: joget, goyang a nyawer ..... 28
4.1. Joget..... 28
4.2. Goyang..... 29
4.3. Nyawer..... 30
4.3.1. Historická tradice darů <i>saweran</i> ..... 30
4.3.2. Průběh transakce <i>nyawer</i> ..... 31
4.3.3. Rozdílné motivace dárců <i>penyawer</i> ..... 33
4.4. Poznámky k daným jevům na základě vlastního pozorování ..... 34
5. Příčiny úspěchu a rozšíření dangdutu ..... 36
Závěr ..... 38
Seznam použitých zdrojů ..... 39
Literatura ..... 39
Video ..... 40
Online zdroje ..... 41

# Úvod

---

21. století je obdobím pokračující globalizace světové kultury, která umožňuje umělcům a jejich dílům oslovit současně většinu světové populace. Kromě celosvětově známých popových hvězd a tradičních či alternativních hudebních žánrů s omezenou posluchačskou základnou existují v dnešní době také hudební styly se značným, leč regionálně omezeným dosahem.

Tématem této bakalářské práce je hudební žánr dangdut, který vznikl na počátku 70. let 20. stol. v Indonésii. Dangdut není v českém prostředí příliš známým fenoménem, v Indonésii však představuje výdělečný hudební průmysl s mnoha miliony pravidelných posluchačů, desítkami celonárodně známých pěveckých hvězd a tisíci lokálními interprety. Tento hudební žánr, který vznikl kombinací prvků mnoha jiných stylů z celého světa, se mimo domovskou Indonésii těší oblibě také v sousedních zemích regionu a lze jej považovat za nejoriginálnější příspěvek indonéské kultury současné světové populární hudbě. Kromě hudební složky je dangdut zajímavý i množstvím společenských fenoménů, které jsou s ním spojené. Dění na dangdutových vystoupeních, dangdutová hudba a texty, i představy, které dangdut v různých částech indonéské společnosti vyvolává, jsou plné paradoxů, jejichž pochopení může vést k lepšímu porozumění indonéské kultuře a společnosti.

Bakalářská práce je koncipována jako práce teoretická. Primární metodou, použitou při sepsání práce, je kompilace sekundární literatury k danému tématu. Takto získaná zjištění jsou dále doplněna analýzou relevantních audiovizuálních záznamů dangdutové hudby a vystoupení, a komparací sekundární literatury s autorovou osobní zkušeností z dangdutových koncertů. První kapitola této práce je popisem základních znaků dangdutové hudby a následně rozborem hudebních stylů, které se v indonéském souostroví historicky vyskytovaly a mají některé společné rysy s dangdudem. Druhá kapitola se zabývá vznikem a rozkvětem dangdutové scény v Indonésii během období vlády generála Suharta. Na příkladu zpěváků Rhomy Iramy a Elvy Sukaesih je proveden rozbor textové a hudební stránky dangdutu. Třetí kapitola se věnuje proměnám dangdutové scény v post-suhartovském období indonéských dějin, kontroverzím okolo zpěvačky Inul Daratisty a problematice koexistence dangdutu a islámské víry. Tématem čtvrté kapitoly jsou vybrané společensko-kulturní projevy, které se staly běžnou součástí dangdutových koncertů. Pátá kapitola shrnuje možné důvody, které vedly k úspěchu a rozšíření dangdutu v Indonésii.

Cílem bakalářské práce *Dangdut jako kulturní a společenský fenomén* je zařadit dangdut do kontextu indonéských kulturních a společenských tradic, popsat charakteristické znaky žánru,

představit přínos vědeckého zkoumání hudebního stylu pro pochopení společenských jevů a ozřejmit faktory, které stojí za již více než čtyřicetiletou oblibou nejpopulárnějšího indonéského hudebního žánru.

# 1. Styly předcházející dangdutu

---

## 1.1. Základní vymezení dangdutu

Dangdut je hybridní styl populární hudby původem z Indonésie, který v sobě originálním způsobem kombinuje prvky místních hudebních tradic, bollywoodské filmové hudby, západní populární hudby a hudby Blízkého východu (David, 2008, p. 185). Kromě těchto základních elementů uvádějí někteří autoři i prvky z dalších hudebních žánrů, které můžeme v dangdutové hudbě slyšet, např. melodie čínských lidových písní, jamajské reggae, rytmy latinskoamerických tanců, či prvky z elektronické a taneční hudby (Wallach, 2014, p. 273; Weintraub, 2010, p. 40). Takto široké rozpětí inspirace ovšem není v indonéském kontextu ničím výjimečným, synkretická povaha kultury vznikající v indonéském souostroví, zejména v jeho městských centrech na Jávě a Sumatře, je dobře známá.<sup>1</sup> *Orkes melayu* a *kroncong*, stejně jako další dřívější hudební styly, ze

[…]

a přímočaré texty odkazující ke každodenním životním strastem obyčejných lidí podle tohoto výkladu vytváří kombinaci vhodnou pro duši Indonésana, na rozdíl od hudby *pop melayu* a západního rocku, jejichž vlastní podstata má být odlišná a cizí. Tato tvrzení lze rozporovat z antropologického hlediska či poukazem na celou řadu nepůvodních prvků v dangdutu, včetně v době vzniku nové a moderní rockové hudby. Po desetiletí trvající oblíbenost dangdutu napříč generacemi však tuto tezi zdánlivě podporuje.

Je zřejmé, že dangdut se mohl naplno rozvíjet a získávat na popularitě pouze v ekonomických, kulturních a politických podmínkách nastavených režimem Orde Baru po roce 1965. Uvolnění cenzury na distribuci a produkci zahraničních audiovizuálních děl, rozvoj soukromého podnikání a s ním spojený vznik konkurenčního prostředí, šíření za pomoci soukromých radiových stanic a snadno kopírovatelných audiokazet, islámské poselství textů skupiny Soneta spolu s prvky západní hudby či natáčení filmů podporující kult osobnosti Rhomy Iramy, to vše by bylo za Sukarnovy vlády těžko představitelné (Frederick, 1982, p. 108). Nahrávací společnosti a dangdutoví umělci dokázali naplno využít ekonomického růstu a vlny konzumerismu k šíření dangdutu z center směrem k periferiím za účelem generování zisku (Weintraub, 2010, p. 81).

Z různých úhlů pohledu se taktéž můžeme zabývat otázkou, nakolik byl dangdut v době svého vzniku moderní, a nakolik tato modernita pomohla k jeho etablování jakožto komerčně úspěšného hudebního stylu. V 70. letech Rhoma Irama do své hudby implementuje postupy z progresivního rocku a používá vedle tradičních akustických hudebních nástrojů i nejnovější elektrické. Neméně moderní po technické stránce byla také zvuková aparatura na koncertech Sonety, která byla schopná svým výkonem přenést rockovou energii na posluchače a svou hlasitostí vybízet diváky k tanci.<sup>24</sup> Samotné koncerty pak zahrnovaly prvky velkolepé podívané. Vše, od nasvícení scény přes dlouhé vlasy,

---

<sup>24</sup> Frederick (1982, p. 110) upozorňuje na zajímavý rozdíl mezi hudbou *orkes melayu* a dangdudem, spočívající v taneční odezvě publika. Zatímco *orkes melayu* popisuje jako „hudbu k podupávání nohou“, dangdutová hudba je dodnes spojená s taneční uvolněností.

rozhalené košile a kalhoty do zvonu v pestrých barvách po speciální choreografii hudebníků korespondující s texty, působilo na diváky jako moderní show. Na druhou stranu Wallach (2014, p. 287) tvrdí, že typickým znakem jakéhokoli jevu považovaného za moderní je vymezování se proti jevům předcházejícím, dangdut však není definován tím, co není, naopak je otevřený všem možnostem. V případě dangdutu navíc zpravidla závisí vnímání jeho modernosti stejně jako u dalších hudebních stylů, které mu předcházely, na příslušnosti ke společenské třídě. Koncertní vystoupení Rhomy Iramy tak může připadat člověku obeznámenému se západní kulturní produkcí pouze jako nemoderní, laciný kýč (Frederick, 1982, p. 112).

Dangdut, chápaný mnohými svými fanoušky jako celospolečenská „hudba nás všech“ (Wallach, 2014, pp. 171-172), je originální kulturní projev moderního indonéského národa. Navzdory odmítavému postoji části indonéské veřejnosti uvádí Wallach (2014, p. 179) několik příkladů sjednocující síly dangdutové hudby napříč různými společenskými skupinami, včetně případu, kdy vězni společně se svými dozorci tančili *joget* během dangdutové koncertu na nádvoří věznice. Strhující puls dangdutové hudby, spolu s texty, které podle posluchačů popisují všechny možné životní nesnáze jednotlivce, tak vytváří prostor, ve kterém může většina indonéské společnosti zažívat pocit sounáležitosti jeden k druhému.

## Závěr

---

Předložená bakalářská práce je v českém prostředí první prací, která se věnuje výhradně fenoménu dangdutu, indonéskému hybridnímu hudebnímu žánru. V první kapitole jsem představil hudební styly, které se v indonéském souostroví v historii vyskytovaly a které mají s dangdudem určité společné rysy, a tím zasazují tento žánr do kulturního a společenského kontextu Indonésie. Ve druhé a třetí kapitole jsem na příkladech nejznámějších hvězd dangdutu popsal hudební a textovou složku dangdutových písní a ambivalentní vztah indonéské veřejnosti, politických stran a náboženských organizací k tomuto žánru v průběhu jednotlivých historických etap. Čtvrtá kapitola doplnila předchozí popis dangdutu rozbořením společensko-kulturních projevů, které jsou součástí dangdutových koncertů. Pátá kapitola pak shrnuje faktory, které stojí za úspěchem a rozšířením tohoto stylu v Indonésii. Přínos práce vidím v prvotním souhrnném uvedení informací o tomto hudebním stylu v českém jazyce a představení dangdutu jako komplexního jevu. Zjištěné poznatky bych rád využil k dalšímu studiu dangdutové hudby s důrazem na její nejaktuálnější vývoj.

Dangdutová hudba v Indonésii do určité míry odpovídá tezi E. Walda o skupině Beatles: Je možné ji milovat či nenávidět, ale nelze se jí vyhnout. Postupy, jakými je dangdutová hudba tvořena, modifikována a šířena, spolu s rozdílnými reakcemi, které vyvolává u jednotlivých společenských skupin, politických stran či náboženských institucí, umožňují vědeckému zkoumání dangdutu přinášet poznatky, vedoucí k lepšímu porozumění současné indonéské společnosti a změnám, kterými v průběhu posledních padesáti let tato společnost prošla.
