## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Dangdut jako kulturní a společenský fenomén

**Obor:** Indonesistika, FF UK

**Jméno řešitele:** Jakub Sedláček

**Jméno oponenta:** PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce pojednává o indonéském hudebním stylu *dangdut*, který patří již více než čtyři desetiletí k nejpobulárnějším hudebním žánrům v indonéském souostroví. Závěrečná práce Jakuba Sedláčka si klade za cíl zařadit tento hybridní hudební styl do kontextu indonéských kulturních a společenských tradic, popsat charakteristické znaky stylu, představit přínos vědeckého zkoumání hudebního stylu pro pochopení společenských jevů a ozřejmit faktory.

Na první i zevrubnější pohled je zřejmé, že jde o kultivovaně sepsaný text, založený na důkladné znalosti indonéského kulturního prostředí a pečlivé práci s kvalitní literaturou, a cíle, které si autor stanovil, se mu podařilo splnit. Přestože autor práce je hudebník, je to práce spíše teoretická, založená na analýze sekundární literatury, nicméně nechybí ani rozbor několika audiovizuálních záznamů, kdy hudební erudice a rozhled autorovi poskytla logickou komparativní výhodu. Uvedená videa také představují některé charakteristické interpretace, ale také socio-kulturní fenomény, pro dangdut typické. Tento aspekt je ostatně hlavním tématem předložené práce, ale nepředbímejme.

První, teoretická kapitola, seznamuje čtenáře s vznikem tohoto žánru, jeho kořeny a formativními vlivy (*orkes melayu*, indická filmová hudba, *keroncong*). Druhá kapitola popisuje rostoucí oblíbenost dangdutu v období Nového pořádku prezidenta Suharta (1966-98), na čemž měl zásadní podíl samozvaný král tohoto žánru Rhoma Irama, který spojil popový mainstream s hudbou „vzdoru“ do té míry, že z ní sám učinil střední proud. Autor také dobře postřehl zpěvákovu transformaci z popové hvězdy s dlouhými vlasy ve zbožného muslima, což se odrazilo i na Rhomově hudební tvorbě a předjímalo změnu, která v posledních dvaceti letech proběhla u tisíců Indonésanů a Indonésanek, pro něž islám hraje v jejich osobním životě stále větší roli. Je logické, že autor se věnuje také popisu samotné hudby, jejích inspiračních zdrojů (např. z *pop melayu* a *pop minang*) a nástrojovému obsazení, které kombinuje moderní popové a rockové elektrifikované nástroje s těmi tradičními jako je flétna *suling* nebo indickým tablům podobné bubny *gendang dangdut*. Jakub Sedláček zmiňuje také další typ dangdutové produkce, která neprošla náboženskou proměnou a zůstává emotivně laděnou zábavou pro nižší vrstvy, jak pro muže, které láká energická hudba a

vystoupení spoře oděných zpěvaček, tak pro ženy, kterým jsou naopak určeny sentimentální texty o lásce, zradě, nevěře a zlomeném srdci. Zajímavé je i autorovo zdůvodnění obliby „šťavnatých“ textů (a celkově dangdutové produkce) v dobách suhartovského Orde Baru, které stojí v ostrém protikladu k suchopárným a mentorujícím projevům tehdejších politiků o budování harmonické a prosperující společnosti, což se v době vrcholící suhartovské diktatury mnohým Indonésanům zajídalo, a tak tato energizující a textově nenáročná hudba pro ně představovala vítaný únik z každodenní reality.

Třetí kapitola pak sleduje změny v žánru související s politickým vývojem po pádu generála Suharta v roce 1998, které přinesly nové, často z hlediska islámské morálky kontroverzní, formy, jako rychlejší *dangdut koplo*, nebo vystoupení, která zahrnovaly až erotické tance zpěvaček jako Inul Daratista, nejslavnější představitelky tohoto „lechtivého kroucení boků“ (zvaného *ngebora*), či intimně podbarvené texty, což vedlo (a stále vede) ke konfliktům s náboženskými autoritami, ale popularitě žánru to neubralo (spíše naopak), a dále nová média jako VCD po roce 2000, která umožnila další popularizaci.

Čtvrtá, pro samotné téma stěžejní, kapitola se zabývá dalšími aspekty dangdutu, především charakteristickými sociálními jevy, spojené s tímto druhem zábavy sociálně níže postavených vrstev, a především mužů. Tím máme na mysli především zmíněný joget, neformální tanec pod pódiem, který je chápán hlavně jako zábava odbourávající stres, při které se tanečníci obvykle dostávají do stavu, kdy přestávají vnímat své okolí a zároveň ztrácí zábrany a ostýchavost. Tento snový až euforický stav pohlcení rytmem se tak stal jedním z nejtypičtějších rysů žánru.

Dalším charakteristickým rysem dangdutu, kterému autor věnuje značnou pozornost, je fenomén *nyawer*, rituálně pojaté odměňování hotovostí ze strany diváků, hlavně mužů, kteří si tímto přilepšováním k honorářům za vystoupení také zvyšují prestiž a také si při této příležitosti mohou krátce zatančit přímo na pódiu se zpěvačkou. Toto předávání darů označovaných jako *saweran* má původ v sundánské a javánské tradici obdarovávání novomanželů při svatbě, kdy na ženicha a nevěstu svatební hostů pohazují rýži, betel a peníze, čímž jim chtějí zajistit štěstí a blahobyť. Autor popisuje detailně mechanismy tohoto předávání. Závěrem se Jakub Sedláček zamýšlí nad příčinami popularity a rozšíření dangdutu a dospěl k závěru, že tento hudební žánr je chápán mnohými svými fanoušky jako celospolečenská „hudba nás všech“, které sjednocuje sociální vrstvy a etnika, zdůrazňuje pocit sounáležitosti. S tím je možné plně souhlasit.

Pokud bych měl v krátkosti shrnout svůj celkový dojem z této bakalářské práce, oceňuji na ní jak čtivý, kultivovaný jazyk bez překlepů, preciznost formulací a koherenci argumentů, tak i dobrou analytickou práci se sekundární literaturou v kombinaci s vlastními pozorováními i studiem videí dostupných online. Jinými slovy, této solidní závěrečné práci tedy prakticky nelze nic zásadního

vytknout, snad kromě toho, že je nepatrně stručná, a pokud by se autor témat chtěl věnovat i na magisterské úrovni, delší terénní pobyt, více úvodní teorie i více dat by bylo nezbytné, cíle, které si autor v úvodu stanovil, ovšem bezezbytku splnil.

Závěrem: práci jednoznačně **doporučuji k obhajobě** a hodnotím ji stupněm „**výborně**“.

V Praze 28. srpna 2019

PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.